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Dar Nesusitarė dėl Vietos Deryboms;
Thieu ir Ky Visai Nenori Koalicijos

Įvyko Demonstracijos po 
Visą Pasaulį prieš Karą

Nekurie iš jų kainuoja milijo
ną dolerių. (Kiek laiko atgal 
jie neteko 3 bomberių, kurie 
kainuoja 6 milijonus dolerių 
kiekvienas;!

Prieš tai veik dvi savaites 
didieji bomberiai puolė visą 
apylinkę suversdami tūkstan
čius tonų bombų.

Vietnamiečiai turi nemažai 
antiorlaįvinių ginklų, kurie pa
siekia orlaivius iki 10,000 pėdų. 
Už tai tiek daug helikopterių 
žuvo.

Vietnamo karas amerikie
čiams, atrodo, yra iškaštinges- 
nis, negu buvo antras pasauli
nis karas, nors jis apima 
žą teritoriją.

SAIGON. — Jungtinės Ame
rikos Valstijos ir Šiaurės Viet
namas dar nesusitarė dėl vie
tos deryboms vesti. Šiaurės 
Vietnamas siūlo Varšuvą ar 
Kambodijos ar Laosos sosti
nes. bet amerikiečiai nenori 
ten. Taip ir eina ginčai dėl vie
tos.

Tuo tarpu Pietų Vietnamo 
lyderiai vis garsiau ir garsiau 
kalba apie tai, kad jie niekad 
nesutiks sudaryti koaliciją su 
viekongais. Prieš,tai pasisakė 
prezidentas Thieu ir viceprezi
dentas Ky. 1

Viceprezidentas Ky, kalbėda
mas Dalat mieste, pareiškė, 
kad svetimšaliai, kurie nori 
priversti juos pasiduoti komu
nistams, gali nešdintis iš Viet
namo.

Saigone būvo suimtas buvęs 
prezidentinis kandidatas Dzu 
už tai, kad jis pareiškė, jog 
vienintelė išeitis, tai koalicija 
su komunistais.

Thieu, Ky ir kiti generolai;
sutinka tik tuomėt, kai ame- į n®sv Revoliucijos Aikštėje buvo 
rikiečiai miršta gindami jų in-1 nužudyti 7 taip vadinami kontr 
teresus, bet nenori pripažinti; revoliucionieriai, Mao priešinin- 
jiem teisės taikos Reikale tarti 
savo žodį.

Amerikiečiai jau virš savai
tės laiko, faktinai, nuo balan
džio 19, veda didelę ofensyvą 
Shau slėnyję, kad atstumus jų; 
priešus nuo Hue. Per šią ofen-j 
šyvą neteko 30 helikopterių. >

ma-

UŽBAIGĖ PASITARIMU 
DEL SUVAŽIAVIMO

uz-

NEW YORK. — Praėjusį 
šeštadienį įvyko didžiulės de
monstracijos po visą pasaulį 
prieš karą, vyriausiai prieš 
JAV karą Vietname.

Tokios demonstracijos įvyko

i Sušaudė Septynis 
Mao Oponentus

HONG KONG. — Praėjusį 
šeštadienį šanhajuje Kultūri-

k A. Goldbergui 
Nusibodo Teisintis

New Yorke, Toronte ir kai 
kuriose kitose vietose buvo iš
ėję i gatves taip vadinami “lo- 
jalistai”, prezidento Johnson© 
šalininkai, karo.rėmėjai, bet 
jie buvo labai neskaitlingi. New 
Yorke veteranų demonstraci
joj buvo tik apie 8,000.

Toronte taipgi buvo “lojalia- 
tų”, kurie norėjo sudrumsti 
apie 2,000 karo priešininkų de
monstraciją, bet policija įsiki-

BUDAPEŠTAS... — Čia 
baigė pasitarimą atstovai 55 
komunistinių partijų dėl sušau
kimo pasaulio komunistinių par daugelyje JAV miestų, kaip 
tijų suvažiavimo kada nors į New Yorke, Chicagoje, Wa- 
pabaigą šių metų.

Manoma, kad bus tokių,.kn- tone, Cincinnati, Philadelphia, 
rios nedalyvaus visuotiname ( Los Angeles, Seattle ir kituo- 
suvažiavime, tokios kaip Kini-; se. New Yorke, kur kalbėjo ve
jos, Korėjos, Vietnamo, kurios lionio M. L. Kingo našlė, buvę j šo. Keli buvo suimti, 
kinų įtakoj, ir kai kurios kitos.. virš 100,000 žmonių. Kiti sa-

------- -------------- : ko, kad galėjo būti 150,000.
Tokios demonstracijos įvyko

Londone, Paryžiuje, Toronte,

shingtone, San Francisco, Bos-

SUMAŽINA PRIVALOMŲ 
ŠVENČIŲ SKAIČIŲ

OTTAWA. — Kanados Ro
mos katalikų bažnyčios vysku
pai savo pasitarime čia priėmė 
nutarimą, kurs nustato katali-

• kai.
Jų nužudymo žiūrėjo 10,000 

’ žmonių. Daugelis jų šokinėjo iš 
j džiaugsmo.

Trys buvo nuteisti kalėjiman 
iki gyvos galvos.

Jie buvę nužudyti tikslu ap- 
! saugoti pirmininko Mao Tse- 
tungo vadovaujamą proletari
nį štabą.

Pekine, šimtai studentų, mo-

kams privalomų švenčių skai-1 500.000 Bedarbiu ir 
čiij. | ■ ’ b * «

Nuo dabar katalikai turės j Tiek Pusiau Bedarbiu 
svęsti tiktai sekmadienius, ka- z
ledas ir Naujus Metus. '

Kanadoje priskaitoma as
tuoni milijonai katalikų, bet tas 
nereiškia, kad visi priklauso 
katalikų parapijoms. Daugelis 
visai netiki, o kiti, jei dar ir ti
ki, tačiau nevykdo visų bažny
čios įsakymų.

Rinkiminė Kampanija 
Pradeda įsismaginti

OTTAWA. — Pasiruošimas 
rinkimams J federalį parlament

WASHINGTON. — Praėju-. 
šią savaitę rezignavo iš JAV 1 
ambasadoriaus pareigų Jungti- Tūrinė revoliucija gali iššaukti 
nėse Tautose Arthur Goldberg. I naują sukilimą. 
Apie jo pasitraukimą buvo kai- ■ 
bama jau nekurį laiką. '

Prezidentajs Johnsonnas ap
gailestavo, kad jis pasitraukė, 
bet jokių komplimentų nepasa
kė. Matyti, kad jų tarpe santy
kiai buvo nekoki.

Savo pareiškime'A. Gc-ldber- 
gas pabrėžė, ka|d jis jaučiasi, 
jog būdamas hisv^s nuo įsipa-1 
reigojimų vyriausybei, jis ga-l 
lės daugiau atlikti Vietnamo 
karui baigti.

Goldberjjui teko labai nedė
kinga pareiga. Jis turėjo ginti 
neapginamą prezidento John- 
sono politik’ą Jungtinėse Tau
tose. Matyti ir jam nusibodo 
toks darbas.

kytojų ir kitų kovoję tarpusa- ^une Ivyl<s birželio 25, jau 
vyje. Kiti svaidėsi akmenimis _E?.a^n™S
sulipę ant stogų. kandidatų, paruošimas agitaci

nės medžiagos ir t. t.

Daugumoje miestų demonst
racijos praėjo be jokių susikir
timų.

Šias demonstracijas taikos 
Ottawoje, Kopenhagoje, Aust-, šalininkai surengė tikslu pa- 
ralijoj, Izraelyje, Čekoslovaki- j spausti JAV administraciją pa- 
joj, Japonijoj ir t. t. I greitinti susitarimą dėl derybų

,1 vietos, taipgi kad karas Viet
name būtų sulaikytas. Kol ka- 

j ras eis tokiu smarkumu, kaip 
dabar, tai derybos negalės bū
ti vaisingos.

Viceprezidentas H. Humph
rey, kurs paskelbė savo kandl- 

; datūrą, teisino JAV įsikišimą 
į kitas šalis. Jis sakė, kad JAV 
turi būti pasirengusios pasiųs
ti ginkluotas jėgas į kitas šalis. 
Vietname, sakė jis, JAV gina 

I JAV interesus.
[ Humphrey, kaip kandidatas 
i į prezidentines nominacijas, 
' sako, kad jis gina ir gins John- 
sono politiką. Matyti jis tiki
si, kad jį endorsuos pats prezi- 

i dentas.

is- 
kelta, kad Kanadoje šiuo tar-; 
pu yra 500,000 bedarbių. Tiek 
tai priskaito statistikų biuras

i Bet tai ne viskas.
į Ekspertai priskaito kitą 500.- 
i 000 nepilnų bedarbių. Juos su-į 
į daro žmonės virš 45 metų am-Į 
1 žiaus. Daugeli jų išmetė auto- 
I macija. O tokio amžiaus žmo
gui Kanadoje dabar gauti dar
bą neįmanoma. Kompanijos ne
nori imti tokio amžiaus.

Kita, daugelis tokių žmonių 
uždirbdavo nemažas algas. Ne
tekę seno darbo, jie ieško < 
bo su tokiu pat atlyginimu 
jie arba per reni arba per 

| aukštos kvalifikacijos. Kiti, ži-

TORONTO. — Čia buvo

Sako Stalinas
X Jsakęs Valymą

Kai kas teigia, kad Mao kut- i Bet šiuose -rinkimuose dau-: noma, nebeatitinka dabartinei 
irinė revnliiieiia 02 Ii iššaukti i ' 1_ _________________: __ :.J

PROTESTUOJA PRIEŠ 
PAKĖLIMU MOKESČIŲ

KIRKLAND LAKE, Ont. — 
Čia plieno darbininkai pradėjo 
pikietuoti unijos raštinę, pro
testuodami prieš pakėlimą na
rinių mokesčių.

Iki šiol nariai mokėdavo S3 
į mėnesį, o nuo dabar turės 
mokėti $8. Amerikiečiai mokės 
2 doleriais daugiau, nes jų už
darbiai didesni, negu Kanadoj.

Ši unija yra tarptautinė su 
centru JAV. Mokesčius uždėjo 
konvencija Atlantic City mies
te.

gelio senų politikierių nebema-' technikai, reikalingi tolimesnio 
tysime. Liberalai neturės Wal-j lavinimosi. Kompanijoms ge- 
tęrio Gordono, L. Pearsono, riau imti jaunus dėl išlavinimo, 
Judy LaMarsh ir nekuriu ki-; negu senesnius. Už tai jie ne- 
tų. ' " ■ i gauna savo suorialybės darbo,

Konservatai veikiausiai ne- ■----------—
beturės Diefenbakerio, Chur-
chilio ir eilės kitų.

Nauji demokratai šiuo tar
pu turėsią kandidatus visuose 
rinkiminiuose distriktuose.

Už savaitės kitos pradėsime 
girdėti apsišaudymą “iš.sun
kiųjų kanuolių”. Kova tarp li
beralų ir konservatų bus tikrai 
didelė.

dirbinėja ten, kvr papuola, ma
žiau uždirbdami ir nepastoviai 
dirbdami.

NONACIAI VĖL 
PARODE AKTYVUMU

OTTAWA. — Naujas prem
jeras P. E. Trudeau paskyrė 
P. Martiną vyriausybės lyde
riu senate.

BONNA. — Baden-Wurtten- 
berg valstijos parlamento rin
kimuose neonacių. partija su
rinko arti 10 procentų balsų ir 
išrinko 12 atstovų.

Ši partija, žinoma, vadinasi 
gražiu vardu: Nacionalė Demo
kratinė Partija. Naciai vadin
davosi nacionalsocialistais.

PRAGA. — Buvęs Čekoslo
vakijos slaptosios policijos vir
šininkas Karol Bacilek. iškelia 
viršun, kad J. Stalinas, tikru
moje Berija, įsakė Čekoslova
kijos komunistams pravesti va
lymą.

To valymo pasėkoj, 1952 
metais buvo nuteistas genera
linis partijos sekretorius R. 
Slanskis ir 10 kitų ir nužudyti 
kaip išdavikai ir šnipai.

Becilek vienu tarpu buvo 
saugumo ministru^ Jis buvo 
taipgi atstatytas po Slanskio 
teismo. Jis, matote, buvęs prie
šingas tokiam valymui.

Tuo laikotarpiu, pagal Stali
no direktyvas, buvęs pravestas 
valymas visoj eilėj socialistinių 
šalių. Tokiu būdu daugelis žy
mių kdmunistų buvo pašalinta 
ar'diskredituota.



S Puslapis Liaudies Baisas Gegužės 3, lyuft

Iš Motery Veiklos
TORONTO. — Toronto Lie

tuvių Moterų Klubas turėjo su
sirinkimą, kuraime buvo išduo
ti valdybos ir komisijų rapor
tai, o juos apsvarsčius — pa
daryti atitinkami tarimai.

Parengimo komisija išdavė 
raportą iš praėjusio banketo, 
kuris buvo sėkmingas visapu
siškai. Narės dėkojo parengi
mų komisijai už jų rūpestingu
mą, gerą parengimo priruoši- 
mą ir sutvarkymą.

Sekretorė draugė Janauskie- 
nė išdavė raportą iš atsibuvu
sios konferencijos, kuri buvo 
sušaukta Ontarijos komiteto 
civilinių teisių klausimu, kovo 
2 dieną. Draugė A. Guobienė 
ir B. Janauskienė atstovavo 
mūsų klubą.

Pirmininkė draugė M. Pau- 
' šiene pranešė, kad gavo padė

kos laiišką huo H. Wier už au
kas dėl medikamentų Vietn> 
rmii.

Finansųi sekretorė pranešei 
apie ligones.

Joan Baez, plačiai pagarsėjusi dainininkė, kurios koncer- 
> tas ant Kanados radio bus sekmadienį, gegužės 5. Ekspo 67 me- 

Po diskusijų buvo nutarta , tu T dainavo Montreale, Place des Arts.
laikyti sekantį susirinkimą ge-. 
gūžės j dięipą, antradienio va-1 
kare, apatinėj salėj, kadangi 
viršutinėj bus Sūnų ir Dukterų 
Draugijos 1-mos kuopos narių 
susirinkimas. Kadangi apie tą K po Lietuvą lydėjau vieną lie-' gimė vietovėje, kuri, statanti 
laiką pripuola Motinų diena, tai tuvį, atvykusį iš Jungtinių ’ Kauno hidroelektrinę, buvo ūž
ta proga bus įju igtas pižan-į Amerikos Valstijų. Jis stebėjo-, tvindyta ir dabar yra marių 
ęaus judėjimo veteranių pager-1 si mūsų pažanga ir stengėsi ■ dugne. !
bimas. Tai yra draugių, kurios kiek galima daugiau užsirašyti I Svečias užsirašė šį pasikalbę-: 
jau pasiekė 80 metų amžiaus, i knygelę. Kaune, vienoje nau-Jimą su berniuku. Paskui mesi 
arba artinasi prie to. Tad visos jai pastatytų mokyklų, jis nuvažiavome į Elektrėnus. Ap- -

SVEČIŲ AKIMIS
Prieš kelerius metus kelionė- Į Jis nejuokavo. Jis iš tiesų 

crimp viptnvpjp Vnri cfotont

nalistams: “Lietuva — savitos 
kultūros kraštas. Joje harmo
ningai derinasi istorija, tradi
cijos, peizažas, liaudies menas 
ir šių dienų ryšys, kuris jun
gia tradcijas su šių dienų lie
tuvių meno ieškojimais. Mane 
sužavėjo legendos, gimusios 
dar pagonystės laikais, ir tai, 
kad jų liaudiškas charakteris 
atgyja šiuolaikiniuose meninin
kų kūriniuose ir skamba nū- 
dieniškai. Visi lietuviai, su ku
riais man teko susitikti, — vi
sapusiškai laisvi žmonės".

Ž. P. Sartras teisus. Tarybų 
-valdžios metais Lietuva nuėjo 
didelį kelią. Lietuvių kalba •— 
viena seniausių kalbų — pasa
koja šiandien apie jauną kraš
tą, jaunus žmones. Ir lietuviš
kos dainos skamba šiandien, 
nors senoviškai, bet naujai.

Jubiliejinėje Dainų šventėje 
estradą užtvindė 30,000 daini
ninkų choras. Stadiono vejoje 
šoko 6,000 tautinių šokių mė
gėjų. Dainų melodijomis, šo
kiais lietuviai pademonstravo, 
kuo jie šiandien gyvena.

Koks gražus mažytis 
mūsų kraštas, —

Kaip lašelis tyro gintaro. 
Myliu jį seniai audimų 

raštuos 
Ir dainose kaimo

gimtojo...
Šie Salomėjos Nėries žodžiai 

Lietuvoje skamba kaskart 
džiaugsmingiau.

Albertas Laurinehikas

! jimą su berniuku. Paskui mesi

Nesaugu Laikyti 
Pinigus su Savim

Aną dieną Toronto laikraš
čiai pranešė, kad Antanas Ru- 
dėnas, apysenis torontietis, tu
rėjo įsiuvęs į kalnių kišenę ke
letą tūkstančių dolerių. Jam 
susirgus, atėjo į kambarį vy
ras, išsipiovė kišenę su pinigais 
ir dingo.

Rudėnas aiškina, kad jis 
nemėgęs stovėti banke eilėje.

Jis niekam nepasakojęs apie 
savo paslaptį, bet matyti kas 
nors kur nugirdo, kad jis savo 
pinigus slepia kelnėse.

APKALTINO 'DEŠIMTI i 
KOMPANIJŲ VALSTIJOJ

NEW YORK. — Valstijos 
komisija apkaltino dešimtį di
delių kompanijų diskriminavi
me mažumų samdant darbinin
kus.

Komisija tyrinėjo diskrimi
navimą tam tikrų grupių žmo
nių. Kokią akciją komisija ims 
prieš tas kompanijas, nesako
ma. '

PORT HOPE, Ont. — Crane 
Canada Ltd. pranešė, kad rug
pjūčio 1 dieną uždarys savo j- 
monę. Tokiu būdu bus atkista 
140 darbininkų ir 20 raštinin
kų.

Čia buvo gaminamos vonios. 
Įmonė buvo' įkurta 1903 m.
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LIETUVIS PLUMBERIS
narės ir simpatikės ruoškitės 
būti tą dieną salėj. Mūsų pio
nierės gal papasakos iš savo 
patyrimų praeityje.

Tad iki pasimatymo.

Klubo Koresp.

kreipėsi į berniuką:

— Kiek tau metų?
— Dvylika.
—- Kur gimei?
— Marių dugne, — kiek pa^ 

mąstęs atsakė berniukas.

; LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
\ Tris kartus į savaitę išleidžiamas “Sportas”

• j Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” 
? Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”

■ Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “Tarybinė Moteris”, .“Mokslas ir 

Gyvenimas”, ir “Mūsų Sodai”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame petsiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vaidintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00: “Sporto"
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas" —- 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” - $4.00. 
Valstiečių laikraštis — §2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul
tūros Barai — $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika — 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu;

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.

žiūrėjome šį naują, kartu su j * 
galinga elektrine išaugusį mies
tą. Svečias susidomėjo miesto 
kapinėmis. Kur jos yra?

— Atleiskite, bet kapinių 
jums neparodysime, — atsakė 
jam.

— Kodėl?
- — Elektrėnuose nėra kapi

nių. Čia dar niekas nemirė.
Svečias vėl išsiėmė knygelę. 

Mūsų gyvenime jis pastebėda
vo daugiau, negu mes patys.

Užsienio turistai susidomėję 
lanko mūsų kraštą. Kai Vilniu
je viešėjo žinomas prancūzų ra
šytojas ir filosofas Žanas Polis 
Sartras, man teko kartu su 
juo pabuvoti dailininko Augus
tino Savicko dirbtuvėje. Sve
čias gražiai atsiliepė' apie daili
ninko kūrinius. Pro atdarą lan
gą pūtė vėjas, buvo vėsu. “Ne
galiu uždaryti lango, — teisi
nosi A. Savickas, — palangėje

■ balandžiai susisuko lizdą“.
— Menininkams negalima už- 

i daryti lango į pasaulį, — pa
juokavo Sartras, — tai supran
ta ir balandžiai.

Lango į pasaulį neturi užda
ryti ne vien menininkai, bet ir 
visi žmonės. Pro atdarą langą 
toliau matyti ir daugiau saulės.

Žmogaus langas į pasaulį — 
tai jo širdis. Šiandien Nemuno 
krašto žmonių širdis atvira 
tiems, kurie atvyksta pat juos 
atvira siela.

Prieš išvažiuodamas iš Vil
niaus Ž. P. Sartras pasakė žur-

■h * * +
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J. Lisauskas
Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

^¥*V4¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥4¥¥¥¥¥¥¥¥s

Europiška Muzika
Dėl vestuvių, šokių, banketų Ir kt.

22 metų patyrimo muzikantai

Prieinama kaina (

Tel. Henrick —- 534-2709, Toronto

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate j Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai, dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kuę juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lieluviy Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167 

Telefonas: 688-4161
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“Praktiškai viską, ko mus 
mokino apie anglus, yra melas 
ar beveik melas”, pareiškęs Vie
nas jaunuolis iš Rimouski po 
pabuvojimo keturias savaites 
tarp vidurinės mokyklos stu
dentų Feifguse, Ontarijoj.

O Globe and Mail redakcija, 
komentuodama to jaunuolio pa
reiškimą, prideda, kad angliš
kai kalbantieji jo draugai tokį 
pat supratimą gavo apie fran- 
cūzus iš savo mokytojų.

Reiškia, antagonizmas tarp 
anglų ir francūzų buvo pasėtas 
senesniųjų, gyvenančių praeitų 
laikų dvasioje, kai anglai ir 
francūzai buvo priešai vieni ki
tiems. Nesantaika tarp angliš-

interesaį. Jie nesiinteresuoja 
sugyvenimu, tautos interesais. 
Siauri jų asmeniniai ir politi- 

į niai interesai diktuoja jų sąži
nę. Bet tokie asmenys sudaro 
labai mažą dalį.

Išeiviams, kurie tikrai, nuo
širdžiai nori išlaikyti emigraci
joje savo tautiškumą, reiktų 

; labai rimtai pagalvoti apie ar
timesni pažinimą savo gimtojo 
krašto. Nors tai reikalauja iš
laidų, bet jos būtų pateisintos. 
Ypač tai svarbu nuoširdiems 
išeivių vadovams. Jei jie to
nepadarys, jie neatliks savo pa- 

į reigų. Jie pražudys jaunimą, 
i kas liečia tautiškumą. Jauni- 
I mas nusisuks nuo gimtojo

kai ir francūziškai kalbančių!^0’ !1U0 ^tuviškų organi- 
kanadiečių yra senesnių kartų zaciJli-

Senasis Lietuvos himnas ra
gina tautiečius semtis stiprybės 
iš praeities, bet šiais laikais 
reikia žiūrėti Į dabartį, j ateitį. 
Daug kas, kas įvyko praeityje, 
sudaro kliūtį tinkamai orien
tuotis dabartyje.

Mūsų krašto naujas premje
ras yra pasakęs, kad reikia žiū
rėti į gyvenimą dabarties aki
mis. Praeitis nesugrąžinama. 
Ateitį galime kurti. O ji tokia 
bus, kokią sukursime.

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

W. Tarvidas, Montreal, užra
šė prenumeratą į Lietuvą.

A. Bartkienė, Stroud, Ont., 
per V. Viliūną, atnaujino pre
numeratą į Lietuvą ir paauko
jo $1.

P. Karpavičius, Richvale,

Ont., reikšdamas viešą padėką 
paaukojo $2.

J. Lesevičius, Montreal, pri- 
siuuntė atnaujintų prenumera
tų.

F, Masys, Sudbury, Ont., pa
keisdamas adresą paaukojo $1.

J. Vilkelienė, Laval-Montre- 
al, prisiuntė užuojautų paskelb
ti.

J. Maeson, Oshawa, Ont:, 
atsinaujindamas prenumeratą 
paaukojo $3.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Iš KILO CK Raštinės
Parėmė apšvietos fondą

Portarthuro kuopos nariai 
per kuopos sekretorių P. Kun- 
chį užsimokėjo duokles ir pa
rėmė apŠvietos fondą. Visi mo

kėjusieji duokles, P. Imbrose, 
J. Juodzevičius, A. Tamošaitis,
J. Legas, A. Zaluba, A. Pilkis, 
V. Staypis, P. Kunčys, J. Ka
nonas, K. Dimša, J. Steniulis,
K. Rudinskas, A. Malickas, A. 

j Ivaška, V. Kuryla ir J. Pūras,
paaukojo po 75 centus. .

Velionis J. Lasinskas prieš 
mirdamas paskyrė KLLD ap
Švietos fondui $50.00, tad da
bar P. Kunchys prisiuntė ir 
tuos $50.00.

Visiems už aukas tariame 
širdingai ačiū.

KLLD CK

NEWARK, N. J. — Policija 
suėmė 13 metų negrą berniuką, 
kuris prisipažinęs prie kaltės 
— užkūrimo gaisro negrų dist- 
rikte.

Gaisras paliko 600 žmonių 
benamiais. Ugnis.sunaikino 36 
pastatus, apdegino 31.

diskrimi- 
pių žmo- 
lisija ims 
[ nesako-

palikimas. '
Jeigu francūzai daugiail ke

liautų po visą Kanadą, plačiau 
pažintų ją, jie pakeistų nuomo
nę apie visą Kanadą. Tas pats 
tinka ir angliškai kalbantiems.

— Crane 
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Jie turėtų geriau pažinti fran
cūziškai kalbančius. Tuomet 
sugyvenimas tarp angliškai ir 
francūziškai kalbančių kana
diečių būtų daug geresnis, se
paratizmo šalininkams nebūtų 
dirvos.

Tiesa, separatizmui kuro 
daug suteikia asmenys, kurie 
siekia materialių interesų. Kve
beko provincijoj veikia rateliai, 
kurie nori iškovoti daugiau 
biznio iš angliškai kalbančių. 
Šios varžybos atsispindi ir po
litikoje. Bet jeigu senesnių kar
tų palikimas, kovų laikotarpio 
dvasia būtų pašalinta, sugyve
nimas imtų viršų labai lengvai.

Kalbant apie sugyvenimą ar
ba priežastis nesutikimo, atei
na galvon ir mūsiškoji, lietu
viškoji visuomenė. Čia situaci
ja labai panaši Kanados situa
cijai. Išeivijoje, ypatingai vė
lesnio atvykimo, vyrauja žmo
nės, kurie tebegyvena kare me
to dvasia. Jie yra nuteikę ir 
jaunimą. Už tai visos jų jėgos 
nukreiptos prieš Lietuvos va
dovus.

Kurie lankėsi Lietuvoje, pla
čiau susipažino su dabartiniu 
Lietuvos gyvenimu, daroma pa
žanga, greitai pakeičia savo 
nuomonę. Bet tokių vizitorių.iš 
šio kontinento dar nedaug bu
vo. Ypač iš jaunesniosios emi
gracijos. Ypač maža buvo iš 
jaunimo tarpo, o apie lyderius 
netenka nei kalbėti.

' A | $*•
f i
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Pirmu kartu kelione 
ar vizitas namo.., 
Aeroflotu neužmirštamu 
atostogy metu 
Taryhy Sąjungoje

Jeigu laikraštininkai, jauni
mo lyderiai, atsilankytų Lietu
voje, pamatytų tikrovę, jie iš
sižadėtų sustingusios, | karo 
metu sudarytos pažiūros. Lie-' 
tuva nebe ta, kurią jie paliko. Į 
Pasikeitė žmonių pažiūros, pa- į 
sikeitė Lietuvos gyvenimas.' 
Taip, kaip pasikeitė Kanada po j 
karų tarp anglų ir francūzų, 
tarp kanadiečių ir amerikie
čių!

Be abejonės, lietuvių tarpe, 
kaip ir kanadiečių tarpb, yra 
asmenų, kuriems galvoje kiti

Džetu be sustojimo iš Montrealo Į Maskvą per 
kelias valandas nauju Ilyushin-62 bile kurią savaitę, 
pagal jūsų pasirinkimą.
Ar tai būtų jūsų pirma jaudinanti “atradimų” kelionė, ar 
sugrįžimas pas šeimą ir senus prisiminimus... visas naujas 
atostogų ir džiaugsmo pasaulis laukia jūsų gale kelionės 
Aeroflotu j USSR.
Faktinai, džiaugsmas prasideda orlaivyje jums skrendant 
madingai, besivaišinant egzotišku rusišku maistu, kaviarų, 
“Stoličnąja” vodka, ir puikiausiomis brandėmis ir 
vynuogių vynais.
Ir per kelias valandas jūs būsite jau Maskvoje, 
viename iš gražiausių miestų pasaulyje, iš kurio keliat 
veda j visą Tarybų Sąjungą;
Patogios Air Canada linijos jungia visą Kanadą 
su Montrealu, iš kur dy sykius kas savaitę Aeroflot, 
kartu su Air Canada, skrenda į Maskvą.
Iš Maskvos, Aeroflot gali skristi j visas Tarybų Sąjungos

dalis. Ar J 40 su viršum kitų šalių.
Montreal-Maskva tikietas j abu galu tiktai $570.00 
(14-21 dienų ekonominės ekskursijos tikietas).
Arba jūs galite pasinaudoti nauja
“Group Inclusive Tour Fare” tik už $539.00 vienam 
asmeniui iš Montrealo į Maskvą ir atgal dėl -grupių 
iš 15 ir daugiau.
Jūsų kelionių agentas gali suteikti jums 
visas smulkmenas.
Kodėl neplanuoti dabar “atrasti” ar “iš naujo atrasti” 
Tarybų Sąjungą ir Rytų Europą šiais metais 
jūsų atostogų metu, ko jūs greitai neužmiršite.
Su dviem skridimais kas savaitę, 
Aeroflot su Air Canada labai palengvina.

A3POCPAOT
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Liaudies Balsas PAVASARIŠKAI
SAVAITINIS KANADOS LIETUVI? LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EM pire 6-4358

tABAI KEISTA, BET FAKTAS

Džiaugsmu man krūtinė pulsuoja, 
Pavasaris kelia laukus;
Jau paukščiai padangėj dainuoja, 
Vėjelis šiltas švelnus...

O dūmuose miestų viršūnės 
Mirties pranašyste alsuoja, 
Lyg giltinės liesos, bekūnės 
Nuodingąjį dalgį mojuoja...

Bet štai, tik iš miesto iškyla 
Link pievų, žaliųjų miškų, 
Gyvybė pavasario bylą 
Byloja. Čia linksma, jauku.,. .

Buvo manoma, kad darbo žmogus negali būti reakcinis, 
remti reakcinę politiką. Bet faktas yra faktu, kad dažnai dar
bininkai1 prisideda prie reakcionierių. Ne tik politinių, bet ir 
rasinių. Tai labai apgailėtina, nes tokiu elgesiu jie pakenkia 
savo Interesams.

Aną dieną Toronto laikraštis įdėjo ant pirmo puslapio 
paveikslą, vaizduojantį Britanijos dokų darbininkus demonst
ruojant prie parlamento rūmų tikslu išreikšti pritarimą Eno- 
chui Powellui, kurį konservatai pašalino iš' savo “kabineto” 
už opoziciją įsileidimui negrų. Povvellas reikalavo ne tik neįsi
leisti J Britaniją negrų, bet dar ištremti tuos, kurie yra Angli
joje, apmokant jiems kelionę. Ir štai, dokų darbininkai de- 
nipnstiavo, rodydami pritarimą tam reakcionieriui.

Tąi tik vienas pavyzdys tokio reakcingo darbininkų nusi
statymo. Jų būna gan dažnai. Ir tas rodo stoką darbininkų 
susipratimo. Už tai dažnai reakcionieriai ir fašistai pajungia 

, darbininkus pravedimui savo interesų. .

Merdėkite dūmuose landynės, 
Aš brolis miškų ir laukų... 
Tarp jų ir tarp saulės auksinės 
Gyvenimą naują seku.

17.4.1968 .
Falante

ATVIRAI KALBANT
vęs užsienio reikalų ministras 
G. Brown aną dieną, kalbėda- į 
m as Toronte, bauginusi, kad ■ 
amerikiečiai nesugalvotų pasi-1 
traukti iš Vietnamo. Kai kon-' 
servatai pašalino iŠ savo “vi
dujinio kabineto” rasistą E. 
Powell, tai dokų darbininkai 
surengė demonstraciją užtar
dami rasistą. Taigi, socialde
mokratų lyderiai nėra geriau
sias pasirinkimas.

Kas .liečia konservatus ir li
beralus, tai taip pat nėra dide
lio skirtumo programoje. Bet 
pastaruoju laikotarpiu dideli i 
pasikeitimai abiejose partijose. 
Abi partijos pasirinko naujus 
lyderius, abi partijos įtraukė 
naujų žmonių, atleisdami se
nesniuosius. Kai konservatyvai 
išrinko konservatyvišką, sens
telėjusį žmogų savo lyderiu, tai 
liberalai pasirinko jaunesnį, 
platesnių pažiūrų žmogų.

Iš šalies žiūrint, atrodo, 
kad Kanados žmonės veikiau
siai turėtų pasirinkti liberalus. 
Jie nieko nepralaimės juos pa- 

| sirinkdami, bet gali šį tą lai- 
Galime numoti ranka ir J so-: mėti. Pierras Trudeau, atrodo, 

i cialkreditorius. Gal kiek dau- į praktiškiau žiūri į gyvenimą, į 
Ir Marksas ir kiti socializmo lyderiai niekad netvirtino,' giau pasisekimo turės kreditis- ■ Kanados čielybės išsaugojimą,

GALI BOTI TIKRA TIESA

Vienas kalinys Whitfield distrikto kalėjime, Georgia vals
tijoj, pasakoja, kad Earl Ray, kurio policija dabar ieško kaip 
Martįno Luterio Kingo šudiko, pasakojęs, jog jis tikrai pasiims 
tą milijoną dolerių, kurį kas tai siūlo už Kingo nužudymą. Ka
linių tarpe ėjusios kalbos, kad biznieriai yra nuskyrę milijoną 
dolerių už Kingo nužudymą.

Minimas Ray paskui pabėgo iš kalėjimo. Kas gali žinoti, 
gal tyčia buvo sudarytos sąlygos jam pabėgti? Jeigu ir nebu
vo palengvinimų jam pabėgti, jis visgi pabėgo ir matyti tą 
žmogąudystę papildė.

Veikiausiai ir prezidento Kennedžio žudikams buvo skirta 
didelė suma. Neatrodo, kad buvo koks išrokavimas daryti to
kią bąisią kriminalystę asmeniškai, rizikuojant gyvybe.

NEREIKIA STEBĖTIS

Didlapiuose daug rašoma apie įvykius Lenkijoje, o ypa
tingai Čekoslovakijoje. Norima įrodinėti, kad socialistinis pa
saulis skyla, kad marksistinės idėjos žlunga ir t. t. Bet tų did- 
lapių pranašystės yra, kaip tie anglai saiko, "wishfull think
ing". Tai jų troškimas.

Tai parlamento rinkimai jau 
paskelbti. Jie įvyks birželio 25 
dieną. Aišku, nuo dabar iki tos 
dienos visų kanadiečių atyda 

. bus nukreipta į tuos rinkimus. 
Federalis parlamentas juk vy
riausia Kanados įstaiga. Visai 
natūralu, kad žmonės domėtų
si parlamento rinkimais.

Ką kanadiečiai pasirinks per 
šiuos balsavimus? Be abejonės, 

i nelengva atspėti. Gal visuome- 
I nės opinijos tyrinėjimo agentū- 
I ros, pravedusios apklausinėji
mą balsuotojų, pradės spėlioti, 

į kuri partija surinks daugiausia 
balsų. Jos, be abejonės, ilgai 

j nelauks. Jos iš to gyvena.
j Iš tikro, koks gi kanadie
čiams pasirinkimas? Panagri
nėkime partijas, kurios daly
vaus rinkimuose.

Pradėkim nuo mažiausios. 
Tai yra komunistinės partijos. 
Šiuo atveju ji neturi galimybių 
tikėtis didelio pritarimo., Jei ir 
statys vieną kitą kandidatą, 
tai ne dėl to, kad tikėtųsi iš
rinkti juos. Šiuo metu nėra są
lygų kairiosioms partijoms.

lūs. Visos partijos dalyvaus ir 
.stengsis išrinkti kuo daugiau 
atstovų. Opozicija buvo ir bus. 
Bet jeigu liberalai gaus daugu
mą, jie galės lengviau pravesti 
savo programą.

Kai kas gal pamanys, kad 
i nauji demokratai vaidino labai 
didelę rolę būdami sprendžia- 

; muoju balsu, tai ir dabar turė
tų būti panašiai. Tai yra, kad 

■nei viena.partija neturėtų vir
šaus ant visų. Bet mes matėm, 

i kad ne visada nauji demokra- 
j tai pozityviai elgėsi. - Nelabai 
i seniai jie susijungė su konser- 
j vatais ir kreditistais prieš val
džią, kad ją huvertus. Tiesa, 
jie tai darę pasipriešindami 
taksų pakėlimui, bet jeigu jie 
būtų buvę valdžioje, tai ir jie 
būtų siekę taksų pakėlimo. Kai 
ekonominės bėdos užpuola, tai 
visi žmonės turi šiuo tuo prisi
dėti. Nes jei doleris nupultų, 
tai visiems nuostoliai būtų.

Baigiant reikia pridėti, kad 
ne visi liberalai bus geriausi, 
ne visi konservatai bus blo
giausi, taipgi ir kiti. Tad kiek
vienos konstituencijos žmonės 
balsuos už geriausius. Bet rei
kia neužmiršti ir sekančio:

Konservatyvišką “dvasią" iš
reiškė vienas Globe and Mail 
kolumnistas. Svarbu kiekvie
nam atsiminti. Jis rašo:

“Šiandien, ačiū pastangoms 
mūsų liberališkam establišmėn- 
tui, Maskvos ir Pekino ar Ha
nojaus propagandistai labai 
maža, darbo turi šioj šalyj ar 
Jungtinėse Valstijose.] Jeigu 
komunistai sukurtų didelį pro
pagandos štabą šiame konti
nente, išleisdami bilijoną dole
rių į metus, jie veikiausiai ne
atliktų to darbo taip gerai sa
vo naudai, kaip kad mes pitys 
atliekame”.

Taigi, konšervatyviški ele
mentai jau dabar bando pri
mesti liberalams "komunistų 
propagandistų” vardą. Tai re
akcijos žymė. Tai konservaty- 
viško veido atidengimas.

kad taip vadinama proletariato diktatūra turi būti amžina. ‘ tai Kvebeko provincijoj, bet ir 
Faktinai, jie rašė, kad ta diktatūra, socializmui laimėjus, pama
žu silpnės, kol galų gale visai išnyks. Jie rašė, kad net valstybė 
išnyks. Tai yra, neliks jokios taip vadinamos priespaudos, kla
sinio pobūdžio aparato. Bus tik vyriausybė tvarkai palaikyti, 
reikalams tvarkyti.

Reiškiniai tokio proletarinės diktatūros silpnėjimo neku
rtose šalyse jau matyti. Dėl to nereikia visai stebėtis. Tas pro
cesas būtų daug spartesnis, jeigu nebūtų kapitalistinio pasau
lio, Įjūris norėtų sugriauti socialistinį pasaulį. Tiesa, tas pro
cesas,, švelninimas režimo, kaip matome, nėra toks sklandus, 
bet gal kitaip ir negali būti. Socializmo vadai nėra sakę, kad 
nebus trynimosi, nesutikimų, pereinant iš proletariato diktatū
ros j švelnesnę, laisvesnę draugiją.

Abortų Priešai 
Reinių Karus

j reikalingų reformų pravedi- 
mą. Iš liberalų ešalono pasi
traukė keletas konservatyviš- 
kų elementų, įstojo jaunesnių, 
drąsesnių žmonių. Tuo tarpu 
konservatų partija ir toliau pa
lieka konservatyviška, nelinku
si prie reformų. "Tvirta ekono
mija" yra pats svarbiausias jos 
obalsis. O kas ta tvirta ekono
mija yra, visiems žinoma. Tai 
konservatizmas, stovėjimas vie 
toje.

Kanados žmonės turėtų duoti 
progą naujam liberalų lyde
riui pasirodyti, ant kiek jis su- 
gabus ir ant kiek jis apžvalus. 
Kanados sąlygomis, jis vei
kiausiai yra geriausias pasirin
kimas.

Be abejonės, nereikia many
ti, kad visi balsuos už libera-

J jie negali daug tikėtis. Už Kve- 
] beko sienų jie visai neturi pa- 
. sekėjų.
I Palieka trys partijos, tarp 
i kurių vyks rungtynės. Tai Li- 
j beralų, Konservatų ir Naujų 
- Demokratų. Koks jų tarpe skir
tumas? Didelio skirtumo jų

i programose nėra.
Į Nauji demokratai kartais pa
kalba tvirčiau už reformas, bet 

j pakalbėti nesunku. Mes mato
me, kaip tokios kalbos vykdo
mos Britanijoje. Valdžią turil 
darbiečiai, bet jie nieko skirtin
go nepadarė. Ir vidaus politi
koj jie neprašoka konser- 

.... ... ,. - - -- - . vatų, ir užsienio politikoj. Fak-Vokietijoj visam laikui. Hitlerininkai išžudė komunistus, o da- .. . ... , ,, ., .. . . ,, .. . , ... , . , ....... tinai, Vietnamo klausimu, Wil-bartmiai valdonai dar vis draudžia komunistams viešai veikti.1 ,... ... ., ■ . ., . ,r , . ... ... .... . . | šono valdžia rėme ir remia ame-Bet staiga nusiauti visą Vakarų Vokietiją antifasistmo jauni- ..... „- , .. ... ..... , . j . . , .. nkiecių agresiją Vietname. Bumo demonstracijos ne tik pries vietinę reakcinę administraciją,! 6
reakcinę spaudą, bet ir karą Vietname. Atrodo visa tai labai —- - —r-------------- — -"****
netikėtina. ■ ■ . ' ’ j kia fašistinė reakcija siautė Europoje. Ant galo fašistai užsi-

Istorija rodo, kad’su reakcija negalima pastoti kelio pažan- ( mojo pažangą sudaužyti pagalba karo. Bet tuom jie pasidarė 
gal. Faktinai, reakcija pagreitina procesą. Visi pamename, ko-1 sau galą. Veik visose tose šalyse dabar viešpatauja jų priešai.

VOKIETIJA IR VĖL BRUZDA

Kai kas manė, kad nacizmas sunaikino pažangų judėjimą

CHICAGO. — Michigano uni
versiteto teisių profesorius 
James George sako, kad dau
guma tų, kurie labai priešingi 
abortams, stoja už karus, palai
ko karą Viename.

"Labai retai”, sako jis, “tie, 
kurie šaukia prieš nutraukimą 
nelaimingos gyvybės, mažai lai
ko ir atydos skiria vaikui jam 
gimus”.

Bet tie, kurie stoja už Ii be- 
ralizaciją abort’;.,, sakė jis, sto
vi prieš kapitalinę bausmę. Tai 
yra prieš baudimą mirtimi.

97 procentai JAV gydytoji 
esą, už iiberalizaciją abortu.

Prieš abortus, be abejot ės, 
oaugiausia agituoja dvasiškija, 
ypač katalikų. Tuo tarpu ka
talikų dvasiškija praėjusiose 
karuose laimino kareivius.
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dalyvaus ir 
:uo daugiau 
buvo ir bus. 
gaus daugu- 
iau pravesti

nanys, kad 
vaidino labai 
i sprendžia- 
dabar turė

jai yra, kad 
eturėtų vir
ves matėm, 
ji demokra- 
si. Nelabai
i su konser- 
is prieš val- 
rtiis. Tiesa, 
{priešindami 
set1 jeigu jie 
ie, tai ir jie 
įkėlimo. Kai 
užpuola, tai 
uo tuo prisi
ris nupultų, 
iiai būtų.

pridėti, kad 
uis geriausi,
ii bus blo- 
d. Tad kiek- 
:ijos žmonės 
ius. Bet rei- 
skančio: ,

“dvasią” iš- 
be arid Mail? 
bu kiekvie- 
rašo:

pastangoms 
establišmen- 
ėkino ar Ra
distai labai 
šioj šalyj ar 
i jose. Jeigu 
:ų dideli pra
šiame konti- 
bilijoną dole- 
ūkiausiai ne- 
aip gerai sa
id mes pitys 

ityviški ele- 
r bando pri- 
“komunjistų 

irdą. Tai re- 
konservaty- 

įgimas.

Pastabos
Žmonija šiuo laiku pergyve

na nepaprastų pasikeitimų, per-i 
si tvarkymų procesą.

Pakeitimai vyksta bažnyti
nėse sistemose, kapitalistinėse 
ir socialistinės^.

Senos, sukietėjusios idėjos, 
visuomeninės draugijos peržiū
rimos, reformuojamos.

Trumpai š{ laikotarpį galima 
pavadinti nauju renesansu, at
gimimu. i • !

1 * I
Jungtinėse Amerikos Valsti

jose, kaip matome iš praneši
mų, stoja prieš Johnsono ad
ministracijos agresyvišką, mi- 
litarinę politiką ne tik plačio
sios liberališkos masės, bet ir 
senatoriai, to aparato dalyviai.

Studentija, akademi kai, 
mokslininkai bruzda, diskusuo- 
ja, ieško geresnio, demokratiš- 
keshio gyvenimo.

Net Vakarų Vokietijoj, dar 
tebevaldomoj reakcionierių ir 
buvusių nacių, pąsireiškia dide
lis sambrūzdis prieš “establiš- 
mentą”.

Bill Cuningham (dešinėj) ir Maurice Embra — nauji CBC 
korespondentai Tolimuose Rytuose. Jie veiks iš Hong Kongo.

Kitas pavyzdys. Beveik kiek- £*****★*****************; 

ienoje “Draugo” skiltyje + ŠYPSENOS į'vienoje 
trykšta neapykanta Tarybų 
Liet. vai. Čia irgi reikalingas 
griežtas pasisukimas. Ta ne
apykanta turėtų eiti laukan iš 
“Dr ugo” puslapių. Tai būtų Moderniška šeimininkė 
geras įrodymas, kad velykinis 
pamokslas nėra tušti žodžiai 
savo skaitytojų akims muilin
ti.

b4VV***4*4*****«-****4**43-

— Vilnis

Vyras ir žmona atėjo Į su
permarketą pasipirkti maisto. 
Vyras pakėlė vieną ryšulį ir 
parodė žmonai.

“O ne, jį reikia pirma išvir
ti”.

ichigano uni- 
profesorius 

co, kad dau
bai priešingi 
karus, palai-

ako jis, “tie, 
nutraukimą 

ės, mažai lai- 
1 vaikui jam

toja už libe- 
j-akė jis, sto- 
baūsmę. Tai 
ą mirtimi.

tV gydytojų 
i ją abortu.
bė abejcr.es, 
ja dvasiškija, 
no tarpu ka- 
praėjus.uose

kareivius.

ik
Socialistinėse šalyse taipgi 

matomas sambrūzdis, siekiąs 
išjudinti gyvenimą iš užsisto-, Dalias ir Memphis 
vėjusių pozicijų. Memphis miesto, kur nužu-

engnjoje, 4p pamenam, pr jjarįjn Luther King, 
sis sambrūzdis buvo issiverzęs i J a
tokiu mastu, kad baigėsi suki
limu.

Šiuo metu pergyvena didelę 
reformaciją Čekoslovakija.

Studentų sambrūzdis išsiver
žė Lenkijoj.

Kinija pergyveno labai skau
džią “kultūrinę” revoliuciją.

Vatikane taip pat verda kun
kuliuoja diskusijos, ieškojimas 
naujų kelių.

■&
Nereikia, žinoma, suprasti, 

kad visi tie sambrūzdžiai sie
kia vieno to paties.

Klasiniai pasidalinusiame pa
saulyje to negali būti.

Bet tas rodo, khd gyvenimas 
nestovi vietoje, vyksta smarki 
evoliucija, paįvairinama revo
liucijomis.

Aišku, tik tas, kad kas at
gyveno, kas nesutampa su šia 
gadyne, turi trauktis iš kelio, 
užleisti vietą kam nors geres
niam.

Kį Kiti Rašo

į policija spėja, kad Dr. King bu- 
|vo auka suokalbio, o ne vieno 
! kerštininko nesuvaldančio ne
apykantos.

Tuojau po nužudymo policija 
gavo klastingų pranešimų, būk 
tai mačiusių automašiną, tokią 
kaip matyta smarkiai smarkiai 
važiuojant iš nužudymo vietos. 
Iš to daroma išvada, policija 
norėta suklaidinti, kad ji ne
sektų žudikų kelių.

Prezidentas J. F. Kenedis 
nužudytas Dalias mieste taipgi 
buvo auka suokalbio, o ne vie
no asmens pasamdyto, ar pa
giežos apsėsto.

Dalias ir Memphis pasiliks 
istorijoj su pikta dėme.

—— Laisve

Tas, be abejonės, uždeda la
bai dideles pareigas ant pažan
giųjų, toliau permatančių žmo
nių pečių.

Jie turi patys gerai suprasti1 
evoliucijos turinį, išaiškinti ma
sėms, parodyti kelią Į gražesnį, 
turtingesnį, taikingesnį gyveni
mą.

J. Y.

TORONTO. — Globe and 
Mail korespondentas D. Oancia 
praneša iš Pekino, kad Kinijos 
lyderiai jau nori apkarpyti mi- 
litaristų galią, k'urią jie įgavo 

kultūrinės revoliucijos metu.

kvietė žmones kovoti prieš 
skurdą. Įdomu, ką jis dabar 
darys, kai jo palangėse skur
džiai palapinėse apsigyvens.

-— J. Gasiūsias

Meilė lūpose, o 
neapykanta širdyje

Velykų proga Chicagos ku-

Vyskupas už revoliuciją

Vyskupas Ernest J. Primeau, 
National Catholic Educational 
Association prezidentas, ragi
na katalikų švietėjus “mokinti 
revoliucininkus pakeisti, ne pa
keisti, ne palaikyti, esamą san
tvarką”.

Seniau toks katalikų vysku
po pareiškimas būtų didelę aud
rą sukėlęs. Dabar kai ką nu
stebins, bet nebus pasmerktas.

Taip keičiasi padėtis.
— V Andrulis
—o—

Lengvatikių kartoteka

Visų rūšių raketieriai labai ’ 
Įvertina lengvatikių sąrašą. 
Vieni jų perka, o kiti vagia 
žmonių adresus, kad susidary
ti kuo gausiausią kartoteką.

Angliškai tas vadinama “a 
list of suckers”. Žemaitiškai iš
eitų: žindiklių sąrašas. Tai yra, 
tokių, kurie patys dar nepajė
gia protauti.

Matomai, tokią kartoteką pa
laiko ir lietuviškieji raketieriai.
Atsiprašau — “Lietuvos lais-, dinimu “Optimistas”. Susišau- 
vintojai”. Į kė jis savo bendradarbius pasi-

Vienas jų anądien bėdavoja tarti.
Grigaičio organe, kad Detroite | “žinote, š{ užvardinimą rei- 
“Lietuvos laisvinimui aukojo, kia pakeisti paprastesnių”, pa
tik 190 žmonių. Tai mažiau, ne- sakė jis jiems.

Būdas surasti savo vietą

Teatre vyras su žmona grį
žo Į savo vietas po pertraukos.

“Ar aš užmyniau jums ant 
kojos išeidamas?” pašiteiravo 
vyras.

“Taip, užmynei, ir dar kaip’’’ 
atsakė žmogus, tikėdamasis, 
kad atsiprašys už tai. 1

“Eik čia, Onut, musų sėdy
nės šioj eilėj”, šaukė vyras 
žmoną, apie atsiprašymą nei 
negalvodamas.

Kaip atpažinti

“Tas puikus vyras yra tikras 
psichologas", pasakė žmona 
vyrui, rodydama į puikų vyrą.

“O ką tu gali žinoti?”
“Už tai, kad jis žiūri į visus, 

nors apie ji labai daug moterų 
su gražiomis kojomis”.

Reikia suprastinti

Vienas Hollywoodo prodūse- 
ris gavo apsakymą su užvar-

nigų “Draugas” išdrožė ilgą ir i trečdalis f sudarytus sąra- “O kodėl?” |
'Ar daug žmonių žino, jogšus patekusiųjų”.

Ir ten pat pagrūmoja, kad! optimistas yra akių gydyto 
“Šioje prisikėlimo dvasioje aukų rinkėjai nepamiršo jų. ias 

reikalinga ir mums pažvelgti į, Pavardės ir adresai žinomi. Tad
“savo duoklę Lietuvos laisvini
mui turėsite atiduoti”.

Vargas detroitiečiams, kurie 
pateko j raketierių sąrašą. Per- Džekobsonas 
spėju —• apsigalvokite, nes 
“lais vinto jai” vistiek jus lai
kys žindukliais, atseit, “su
ckers”!

rūstų pamokslą apie “vilties ir 
meilės dvasią”. Skaitome:

save ir į savo santykius vienų 
su kitais. Jei mes esame vieny
bėje su žmonija, jei mes dar 
tampriau esame susiję su savo 
tauta, tai nauju ryšiu dar stip
riau esame sujungti Kristaus 
iki aukščiausio laipsnio Įrody
toje meilėje. Būdami ne vieni, 
bet daugeliu atžvilgių broliai 
savo tarpe, mes turime tą bro
liškumą Įrodyti savo kasdieni
niame gyvenime. Priklausomu
mą Kristui galima įrodyti ne 
kuo kitu, tik nuoširdžia vienas 
kito meile".

Nuo ko tos meilės Įrodymas 
tuoj turėtų prasidėti ? Štai mū-

— L. Jonikas

jas'

Įvairenybės

Skurdžių eisena

O kaip su prez. Johnsono 
paskelbtu skurdui karu? Kas 
atsitiks, kai šimtai ir tūkstan
čiai skurdžių suvyks Į sostinę 
Washingtoną ir apsigyvens pa
lapinėse prieš Baltuosius Rū-> sų nuoširdžiausias “Draugo” 
mus? redaktoriams ir leidėjams pa-

Dr. Martin Luther King bu- j tarimas, 
vo paruošęs tokiam žygiui pla
ną. Nors King žuvęs, bet jo pla
nas kovai su skurdu bus ir to
liau tęsiamas. Eisenos ruošia
mos. Pirmieji kovotojai su 
skurdu atvyks į Washingtoną 
gegužės mėnesį. Jie priduos 
Kongresui reikalavimus skirti 
daugiau finansų kovai su skur
du. Jeigu Kongresas nepaten
kins jų reikalavimų, tuomet 
prie jų prisidės tūkstančiai ir j žmonijos reikalavimo, kad Viet 
tūkstančiai kitų kovotojų. ■ namo karas tuoj būtų nutrauk-

Pirmiau prez. Johnsonas tas.

Jie jau užmiršo

Čikagoje religingų žydų jau
nimas Įdėjo apmokamą skelbi
mą Į laikraščius, kviečiant 
premjerą A. Kosyginą atvykti, 
na, ir paaiškinti jiems kaip tai 
yra, kad 1956 metais TSRS bu
vo 450 sinagogų, o dabar tebė
ra tik 60.

Jie turėjo atsiklausti pačių 
žydų. TSRS įstatymai leidžia 
tik tada likviduoti bažnyčią, jei

Amerikiečių mokslininkas D. 
tvirtina, kad 

akims nekenkia skaitymas gu
lint, o taip pat nekenksminga 
akims ir skaitymas silpnoje 
šviesoje arba saulėje. Esant ge
ram apšvietimui, tiesiog malo
niau skaityti. Mokslininko nuo
mone, akims gali pakenkti tik 
fizinė trauma.

Neptūno planeta, atrasta 
1846 metais, iki šioljflar nepa
darė po atradimo savo pirmo 
apsisukimo aplink Saulę. Tai Į- 
vyks 2011 metais.

Šiandien Vietnamo karas yra 
baisiausia žmonijos nelaimė, 
atmetimas ir paneigimas viso
kios meilės. Na, o “Draugas”. du trečdaliai jos parapijiečių 
nori ir reikaluaja, kad šis ka- nubalsuoja, kad jiems nereikia 
ras būtų dar labiau išplėtstas, jos. 
kad dar daugiau nekaltų aukų 
kristų iš abiejų pusių. Nuo čia 
ir reikėtų pradėti, tuoj pakei
čiant nusistatymą ir priside
dant prie visos padoriosios

Žmogus per minutę padaro 
15 - 20 Įkvėpimų, arklys nuo 8 
iki 16, o pelė apie 200.

Kai tu apie ką nors kalbi ir 
i dėl to nenori turėti nemalonu- 

r mų, visada prisiminiu penkių 
“K” taisyklę: apie ką, su kuo, 
kaip, kada ir kur kalbi.

Naciai nužudė 6 milijonus žy
dų ir daugybę lietuvių. Bet ir 
žydų ir lietuvių buržuaziniai 
nacionalistai užmiršo tai. Jie 
spiaudo prieš. TSRS — prieš į tikyba, bet kišenė. Juos bau- 
tarybinę santvarką.

Tuomi jie tikriausiai para-' do savo pelnyti duoną”, 
do, kad jiems rūpi ne tauta, ne ' — V. Andrulis

gina prospektai “prakaite vei>

abejcr.es
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Montrealo Žinios
Pranešimas

ir

Sūnų-Dukterų Pašalpinės 
Draugijos nariams

i ■
Montrealo Lietuvių Sūnų 

Dukterų Pašalpinės Draugijos
narių mėnesiniai susirinkimai, 
kaip žiniai, vasaros metu, iš 
sekmadienių visuomet perkelia
mi į paprastus savaitės vaka
rus.

Tas pats nutarta padaryti ir 
šią vasarą. Susirinkimai įvyks 
kiekviėiio mėnesio ANTR.| 
KETVIRTADIENĮ. Taip, pa
vyzdžiui, sekantis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gegužio 9 
d., 8 vai. vakare, D.L.K. Vy
tauto Neprikl, Klubo patalpose.

Dr-jo§ Valdyba

sandras, sulaukęs 78 metų am
žiaus.

Velionis kilęs iš Tarnaukos 
kaimo, Lazdijų rajono.

Paliko nuliūdime žmona, sū
nus Jurgis, du broliai Montre
al ir dvi seserys T. Lietuvoje.

Giliausia užuojauta Juozui ir 
Petrui su šeimomis, taip pat vi
siems giminėms, o velioniui lai 
būna lengva Amerikos žemelė.

J-na

Vėl Bus Svečiy 
Menininku iš Lietuvos

Montrealiečiu Kronika
1 I

Serga

Mary Mikalauskienė susirgo 
ir ra
Linkiu jai greitai pasveikti.

MONTREAL. — Jau gauta 
užtikrintų žinių, kad ir šią va
sarą vėl aplankys Montreal! 
Lietuvos menininkai. Birželio 
28 d., garlaiviu Aleksander 
Puškin, atvyksta puikus iš apie 
25-kių žmonių muzikos ir dainų 
ansamblis, kuriam vadovauja 
įžymus muzikas Senodreckis. i

Pavydas, Ar...

tary MiKaiausKiene susirgo Netenka abejoti, kad jie bus 
■aydasi Daktarų ligoninėje. pakviestNr sutiks duoti Kana-1
Iriu "ioi orbitai y-io ondi Ir . •. • . . ,

Ten, kur kadaise Lietuvos kunigaikščiai gyveno, kur mūsų 
bočiai nuo kryžiuočių gynėse.

Trakų pilis iš kiemo pusės. (Alg. Brazaičio nubtr.)

Buvo išvažiavę

mus. Ir ko bereikia? Bet ar 
dos lietuviams koncertą ir tai mes galime džiaugtis ir būti 
turės įvykti šeštadienį, birže-; raD1į0S kada mes žinom,' kad 

' lio 29 d. j tokios pat motinos kenčia bai-
Vėliau bus duota smulkesni ■, mę jr sielvartą, kad jų sūnūs 

Tuo tarpų visi neateis pas jas, nes jie yra už 
į ruoškitės vėl dar sykį išgirs-' tūkstančių mylių, toli svetimoj

Lilia Urbanavičiūtė buvo iš-1 
važiavusi j Torontą, kur aplan- i pranešimai, 
kė sav!o drauges ir draugus. j

i Taip patų Petras šiuplevičius ti gražias lietuviškas dainas ir 
kiek laiko Svečiavosi Toronte

pasaulio moterų pagalbos. Pa- 
duokime joms ranką.

Iki pasimatymo motinų die' 
nos paminėjime.

P. B. Grandma

muziką.
J. Lesevieius

Gavo liūdną žiniąr
Juozas ir Petras Petrauskai 

gavo liūdną žinią iš Clevelando, 
kad ten mirė jų brolis Alek- į

MOTINA

Apvaikščiojimas
MONTREAL. — Atėjo ge- 

1 gužis. Nušvito visa gamta. Su- 
i žaliavo pievos, miškai.

žemėj klampinėja po liūnus, ne
žinodami kada pervers juos, 
kulka ir jie niekad nebegrįš pas 
motinas.

Ten, Vietname, motinos ir 
moterys gaubia skara savo 
mažus vaikus, spaudžia prie 
širdies, kad jie neįkvėptų dujų, 
kad nebūtų sudeginti napam

Vancouverio žinios

MONTREAL. — Jūs esate 
kviečiami į “grand soirėe”, ku
ris organizuojamas pagerbimui 
dvisavaitinio laikraščio Com
bat.! • !

Parengimas ruošiamas, ry
šium su Pirma Gegužės, tarp
tautine darbininkų diena.

i '

Programoj----- vakarienė ir
meninė programa. Įvyks šešta
dienio vakare, gegužės 4 dieną. 
Pradžia 7 v. v.

Įvyks Moose Hall, 3485 Park 
Ave., kampas Miltono.

Visi lietuviai kviečiami daly
vauti.

Liet. Komitetas

| žaliavo pievos, miškai. Kiek- ■ bombų. Mes, brangios motinos 
i vienas diegelis lenda iš šaltos. jr moterys, turime teisę reika- 

o i žemės. Paukšteliai suka lizdus. ' lauti, kad karas Vietname bū- 
: Tai iš visų metų maloniausias į tų sulaikytas, žudynės užbaig- 
mėnuo. Ypač dėl manęs, nes as : tos, kad nebebūtų daugiau naš- 
motina. Ne veltui pasaulis pa-' laičių be tėvų, 
skyrė dieną motinoms pagerb-' 
ti.

Motina, man rodos, davė ( išnaudojimą ir neteisybes.
j daugiausia pasauliui. Bet jos ir i
kenčia. Ką pasaulio motinos I Dau^ metl* at§aI- atsime' 
yra iškentėjusios, kiek skaus-' nu' ™nkoj saliukėj draugė U. 
mo ir ašarų pergyvenusios, tai. D°veikienė dieno> Pa
niekas nepajėgs aprašyti. I sakė kalba aPie tai’

Brangios motinos ir mote-1 moterys ^kentėjo, kaip kovo- 
rys! Mes gal džiaugiamės, kad: 
ateis mūsų sūnūs ir dukros, ar 
anūkai ir anūkės, ir mes vai
šinsimės linksmai prie vieno

Mūsų pareiga, kur galima ir 
kaip galima, veikti prieš karą,

lygias su vyrais. Ji papasakojo 
apie Mrs. Rankin, rodos ame- 

\ rikietę, kaip ji buvo kalinama □H1Q111IV0 Auiiwuiai puv vivAiv ....
stalo. Mūsų vaikai pagerbs ir Pe^ekiojama, kaip pirmutL

nė ir didžiausia kovotoja už
u^itiA*'**^***-***^******-**********^*^**^'*^*******^'*- '̂ [ moterų teises. Draugė Dovei-

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder- 
niškiaĮUsią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibos

1205 CHURCH AVE. PO.8-6 6 7® 
. VERDUN, QUE.

* j kienė kalbėjo virš 30 metų at-
* gal, o vis atsimenu jos kalbą.
* i Apie porą metų atgal moti- 

. * nų dienoje kalbėjo draugė P.

J Kisielienė. Tai irgi negalima
■ pamiršti. Daugiausia buvo kal- 

* bama, kiek motina pasišventus 
* dėl vaiko ir t. t.
į Mes, Montrealo taikos'orga- 
» nizacija, rengiame motinų die- 
4- nos minėjimą. Tai nei vieną ne
it turėtume likti namie. Visos su- 
J eikime ir praleiskime laiką gra- 
J žiai ir naudingai. Nebūkime 
J! namie užsidariusios, bet ko- 
J lektyviai prisiminkime visas 
į motinas, o ypač tas, kurios 

kenčia nuo karo, šaukiasi viso

Toronte daugelis aukštų pa
reigūnų, jų taPpe nekurie prie
miesčių majorai, labai protes
tuoja, kam Montrealo miesto 
majoras Drapeau siuntinėja 
Toronto gyventojams loterijos 
tikietus. Bet Torontą ir kitus 
įmestus kasmet užplukdo lote
rijos tikietais Airijos arklių 
lenktynių orgaaizatoriai/ir to
kiu būdu išrenka iš kanadiečių 
milijonus dolerių, ir niekas dėl 
to neprotestuoja. Tiesa, tai 
nelegalus “biznis”, bet retai ka
da kas pakliūva už tai; O kai 
kanadiečiai laimintoje loterijo
je, tai laikraščiai deda laimėto^ 
jų paveikslus ant pirmo pusla
pio, tuomi garsindami veltui tą 
loteriją.

Montrealo miesto majoras 
sugalvojo turėti panašias lote
rijas kas mėnesį finansavimui 
Montrealo reikalų. Ši loterija 
nieko bendra neturi su arklių 
lenktynėm. Jis prašo savano
riai prisidėti prie Montrealo 

; reikalų finansavimo savanoriai 
į apsitaksuojant. Už du doleriu 
: savanoriškų taksų pilietis gali 
į laimėti $100,000.

! Tai, žinoma, loterija. Bet šios 
! loterijos pinigai paliks Kauado- 
: je, neplauks į Airiją ar kurią 
‘ kitą šalį (Nelegaliu būdu lote- 
' rijos tikietus platina Kanadoje 
ir nekurios kitos šalys). O tuo 
pat sykiu tas suteikia progą lo
terijų mėgėjams išbandyti sa
vo laimę. Du doleriai ne dideli 
pinigai ir niekas dėl to nenu
kentės. .

Cambellai ir kiti, protestuo
dami prieš majoro Drapeau lo
teriją, tiktai kiršina Kanados . 
prancūzus.

VANCOUVER. — Balandžio 
18 dieną mirė Magdalena Kun-' 
drotienė, sulaukusi §7 metų 
amžiaus. Kanadoje išgyveno 42 
metus. Iš Lietuvos kilus iš Pe- 
čiauskų kaimo, Jezno valsčiaus. 
Poliko nuliūdime du sūnūs, Jo
nas ir Stasys, ir trys dukterys, 
Adelė, Danute ir Antose, ir dvi'
marčios, Zosė ir Bitris. Taipgi! ALGIERg _ Piktadariai 
vienas sūnūs, Pranas, ir duktė. šaudė j, kulkosvaIdžio Alž 
Pranute gyvena Lietuvoj. Ta.p-)ri zidento Huoari Bou_ 
gi liko 22 anūkai ir 16 proanu- medienne automobilį jam vyks. 

tant iš prezidento palocių, kur 
j buvo kabineto pasitarimas. 
I .
I Prezidentą į lūpą sužeidė au-

kų.
Velionė užaugino vaikus 

I sunkiaisiais depresijos laikais, 
už tai turėjo daug vargo. Už-j 
tad atjautė darbininkus ir kiek tomobilio lango stiklas, bet 
išgalėdama rėmė jų judėjimą, šiaip jis buvo nepaliestas. Šo- 
Buvo gera motina, vaikai ir feris buvo sužeistas sunkiau, 
anūkai neužmirš niekados. j Du jš asasinų gargų buvo

Palaidota Elk Point kapinė- šauti vietoje, 
se, Albertoj, netoli jos vyro.

Ilsėkis, Magdalena, Kanados 
šaltoj žemėj, o giminėms — gi
li užuojauta.

Balandžio 19 dieną mirė Ona 
Frazerienė, sulaukusi 87 metų 
amžiaus. Paliko 2 sūnūs, Pra
nas ir Tomas, dvi dukterys, 
Ona ir Marija, 12 anūkų ir 11 
proanūkų.

Palaidota Acean View kapi
nėse.

Ilsėkis, Onut, Kanados že
mėj. Giminėms ir draugams — 
gili užuojauta.

C. M.

Du iš asasinų sargų buvo nu-
1

CAIRO. — Egipto preziden
tas Gamal Abdel Nasser krei
pėsi į egiptiečius ragindamas 
mobilizuotis sprendžiamai ko
vai prieš Izraelį tikslu atgauti 
tai, ką prarado per praėjusių 
metų karą.

BUDAPEŠTAS. — Čekoslo
vakijos komunistų atstovas čia 
komunistų partijų atstovų pa
sitarime ragino visas komunis
tines partijai vesti plačias de
mokratiniu pagrindu diskusi
jas, laikant visas partijas ly« . 
giomis, neprigulmingomis.

Čia buvo svarstomas viso 
pasaulio komunistinių partijų 
suvažiamo klausimas.

BLOOMINGTON. — Sena
torius Kennedis sako, kad JAV 
neturėtų kištis į kitų įšaliu vi
dujinius reikalus, jeigu jie ne
liečia centrinių JAV interesų.

Pats didžiausias safyras, ku
rį kada nors rado žmogus, at
rastas Mogonej Burmos šiaurės 
rytuose. Jis sveria 63 tūkstan
čius karatų.
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R. HAGAR DAS Vertė J. Stukas

Montesumos Duktė
(Tąsa)

Nutilusi Otomė atsargiai pa
guldė mane ant žemės, kadan
gi aš pats negelėjau pastovėti, 
ir atsistojo šalimais su ietimi 
rankoje, pasirengusi įsmeigti 
ją man j širdį, jei žmonės vis 
dėlto nuspręs išduoti mus Kor
teso pasiuntiniams.

Valandėlę buvo tylų, paskui 
per visą aikštę iš karto nuskar
dėjo klyksmai, dešimt kartų 
garsesni, nekaip pirma. Bet da
bar tai nebebuvo grasinimas 
mums. Otomė nugalėjo. Taurūs 
jos žodžiai, jos grožis, pasakoji
mas apie mūsų nelaimes ir ma
no žaizdas žmones paveikė. 
Dabar jie įniršo ant teulių ir jų 
pagalbininkų tlaskaliečių, su 
kuriais kovodami žuvo otomių 
kariai. Dar niekad moters pro
tas ir iškalbingumas nebuvo 
sukėlęs tokios nuostabios per
mainos. žmonės vaitojo, plėšė 
sau rūbus ir žvangino ginklais. I 
Machtla keletą, kartų bandė 
kalbėti, bet buvo nutrauktas 
žemyn ir, gelbėdamas savo gy
vybę, leidosi bėgti. Dabar mi
nios rūstybė atsigręžė prieš pa
siuntinius tlaskaliečius.

— Štai jums mūsų atsaky
mas Malincinui! — šaukė oto- 
miai, pliekdami juos lazdomis. 
— Nešdinkitės iš čia, šunys! 
Bėkite pas savo šeimininką!

Taip juos išvijo iš Pušų Mies
to, ir minia aikštėje pamažu, 
nusiramino. Tuomet vienas įžy
miausių vadų prisiartino prie 
Otomės, pabučiavo jai ranką ir 
tarė: ’ i 1 ' ■

— Princese, mes ėsame tavo 
vaikai ir ginsime tave iki mir
ties, nes tu įkvėpei J mūsų kū
nus naują dvasią. Tu teisingai 
pasakei: geriau mirti laisviems 
negu vergauti!

—- Matai, manų mielas, — 
kreipėsi į mane Otomė, — aš 
neapsirikau 1 tau sakydama, 
kad mano gentis ištikima ir tei
singa. Bet dabąr tjurėsime ruoš
tis karui, Viskas nuėjo per toli, 
trauktis jau vėlu, kai šita žinia 
pasieks Malincino ausis, jis [- 
nirš kaip puma, iš kurios atim
tas jauniklis. O datjar einam 
pailsėti, aš labai pavargau.

— Otome,— tariau jai, — 
tu pati didingiausia moteris, 
kokia tik kada yra gyvenusi 
pasaulyje.

— Nežinau, mano mielas, 
nežinau, — atsakė ji šypsoda
masi, — bet jeigu man pavyko 
išgelbėti tau gyvybę ir pelnyti 
tavo pagyrimą, aš esu paten
kinta. 1

Kuautemoko mirtis

Kurį laiką gyvenome Pušų 
Mieste ramiai. Maino žaizdos, 
žiaurių de Garsijos rankų žy
mės, gijo pamažu, ir aš turė
jau daug iškentėti, kol galų ga
le pasveikau. Tačiau mudviem 
su Otome iP'visiems mūsų val
diniams buvo aišku, kad taika

truks neilgai: juk mes išvijome 
už miesto vartų Malincino pa
siuntinius! Daugelis kalnėnų 
dabar dėl to apgailestavo, bet 
viskas buvo po laiko: ką pasė
jai, tą ir piausi!

Taigi pradėjome ruoštis ka
rui. Otomė vadovavo genties 
tarybai, kurioje dalyvavau ir 
aš. O netrukus atėjo žinios, kad 
prie miesto artinasi penkiasde
šimt ispanų ir penki tūkstan
čiai jų sąjungininkų tlaskalie
čių, ketindami nušluoti mus 
nuo žemės paviršiaus. Aš sto
jau vadovauti otomių kariams 
— jų buvo dešimt su viršum 
tūkstančių, ir visi savaip buvo 
neblogai ginkluoti. Palikę mies
tą, mes tarpekliu žygiavome 
pasitikti priešo, tačiau, kai nu
ėjome du trečdalius kelio, aš 
sustabdžiau savo armiją. Bet 
čia likti neketinau — tarpekly
je buvo perdaug ankšta ir visi 

[ kariai nebūtų galėję išsiskleisti 
kautynėms. Aš turėjau kitokį 
planą. Septynis tūkstančius ka
rių pasiunčiau aplinkui per kal
nus vien otomiams žinomais 
slaptais takais, įsakęs jiems 
pasislėpti viršuj uolų, iškilusių 
abipus tarpeklio per tūkstantį 
pėdų, ir paruošti kuo daugiau 
akmenų.

Su savim pasilikęs penkių 
šintų žmonių būrį, kitus ka
rius, ginkluotus lankais ir 
trumpomis ietimis, sustačiau 
pasaloje tose vietose, kur vir
šum tarpeklio pakibusios uo
los galėjo pridengti nuo krin
tančių akmenų. Paskui labiau
siai patikimus žmones pasiun
čiau į žavlgybą: vieni turėjo 
sekti, kaip žygiuoja ispanai, o 
kitiems buvo pavesta tapti jų 
vedliais.

Atrodė, kad mano planas be 
jokių priekaištų. Viskas ėjo 
kuo puikiausiai. Ir vis dėlto 
mes vos išvengėme pralaimėji
mo.

Stovykloje su mumis buvo 
ir Machtla. Aš tyčia paėmiau 
jį kartu, kad galėčiau sekti, 
bet ir jo, pasirodo, nesnausta.

Kai ispanams iki tarpeklio 
beliko vos pusdienis kelio, pas 
mane atėjo vienas žvalgas, ku
riam buvau įsakęs stebėti, kaip 
slenka priešas. Jis prisipažino, 
kad Machtla jį papirkęs ir j- 
kalbėjęs įspėti ispanų būrio 
vadą apie spąstus. Žvalgas su
tiko, paėmė tai, kas už išda
vystę buvo pažadėta, ir iške
liavo, bet netrukus jam prabi
lo sąžinė, ir jis, skubiai grįžęs, 
viską papasakojo man. Aš įsa
kiau Machtlą tuojau pat suim
ti, ir dar prieš vakarą jis už 
išdavystę buvo pelnytai nu
baustas mirtimi.

Rytojaus rytą ispanų būriai 
įžengė į tarpeklį. Pusiaukelėje 
nuo stovyklos aš juos pasiti
kau su penkiais šimtais karių. 
Mes stojome į mūšį, bet netru
kus su nedideliais nuostoliais

Liaudies Baisas

pradėjome trauktis. Ispanai 
puolė vis atkakliau, o mes vis 
greičiau traukėmės, kol galop 
leidomės bėgti, gelbėdamiesi 
nuo persekiojančių raitelių.

Maždaug per pusmylį nuo to 
galo, kur stovi Pušų Miestas, 
tarpeklis daro staigų posūkį ir 
smarkiai susiaurėja. Uolos čia 
tokios aukštos ir stačios, jog 
apačioje viešpatauja amžina 
prieblanda. Prie to posūkio mes 
ir bėgome, neva apimti baisios 
panikos, o ispanai, pergalės į- 
kvėpti, mus vijosi, šūkaudami 
savo šventųjų vardus. Tačiau, 
vos pasukę už kampo, jie tuoj 
kitaip užgiedojo. Žvalgai, sekę 
juos iš tūkstančio pėdų aukš
tumos, davė ženklą, ir priešus 
užgriuvo tokia uolų bei akmenų 
kruša, jog net dangus aptemo. 
Didelė dalis ispanų buvo su
traiškyta vietoje. Kiti puolė 
pirmyn, kur takas tarp uolų 
platėjo. Daugeliui pavyko pra
siveržti, bet čia juos pasitiko 
mano lankininkai, ir dabar vie
toj akmenų ėmė zvimbti strė
lės. Pagaliau ispanai be jokios 
tvarkos leidosi bėgti, net nebe
galvodami priešintis.

Tuo mūšis ir pasibaigė. Tar
peklyje priešą mes užpuolėme 
iš visų pusių, o iš viršaus vėl 
pasipylė akmenų kruša, ir tik 
nedaugeliui ispanų bei jų są
jungininkų pavyko ištrūkti gy
viems atgal į lygumą už uolų 
virtinės, saugančios Pušų Mies
tą.

Po šių kautynių ispanai dau
gel metų nebedrumstė mums 
ramybės, tenkindamiesi vien 
grasinimais, o mano vardas iš
garsėjo tarp visų otomių gen
čių.

Vieną sučiuptą ispaną aš iš
gelbėjau nuo mirties ir vėliau 
paleidau į laisvę. Iš jo kai ką 
sužinojau apie de Garsiją, arba
Sarsedą. Jis tebetarnavo pas 
Kortesą, bet Marina ištesėjo 
savo žodį ir užtraukė jam ne
malonę už tai, kam jis norėjo 
kankinti Otomę; be to, Korte
sas pyko ant de Garsijos dar ir 
todėl, kad Marina suvertė jam 
visą kaltę už mūsų pabėgimą. 
Ji pasakė, jog de Garsija tik
riausiai bus išleidęs mus iš sto
vyklos pro vartus ne kitaip, 
kaip tik papirktas.

Kap praslinko keturiolika 
metų po ispanų sutriuškinimo, 
papasakosiu trumpai, kadangi, 
palyginti su ankstyvesnių lai
kotarpiu, tai buvo ramūs me
tai. Per tą laiką mudviem su 
Otome gimė trys sūnūs, mano 
gyvenimo paguoda. Aš juos 
mylėjau, o vaikai irgi buvo prie 
manęs visa širdimi prisirišę. 
Jei ne motinos kraujo priemai
ša, jie būtų buvę tikri anglai, 
nes aš juos pakrikštijau, išmo
kiau savo kalbos ir tikėjimo; 
jų buvo tokios pat, kaip mano 
akys, ir iš išvaizdos, nepaisant 
pernelyg tamsios odos, jie at
rodė daug panašesni į anglus, 
negu į indėnus.

Bet šiuos man taip brangius 
vaikus ištiko skaudus likimas: 
mirtis juos išplėšė lygiai taip, 
kaip nelaimingą kūdikį, po dau
gelio metų gimusį mudviem sų

Lile. Du iš jų mirė — vienas 
karštlige, kurios aš niekaip ne
sugebėjau išgydyti, o antras 
užsimušė, iškritęs iš aukšto 
kedro, kur buvo įlipęs ieškoti 
peslio lizdo. Iš trijų sūnų, — aš 
jau nekalbu apie mūsų pirma
gimį, žuvusį apgulos metu, — 
liko gyvas tik vyresnysis, ma
no mylimiausias, bet apie jį 
bus toliau.

Ką gi dar pasakyti? Nugalė- 
■ jus ispanus, bei jų sąjunginin
kus, aš didžiosios tarybos bu
vau išrinktas Pušų Miesto val
dovu lygiai su Otome, taigi mu
du įgijome kad ir ne absoliučią, 
bet didelę valdžią. Ja pasinau
dojus, man galų gale pavyko 
panaikinti baisias žmonių au
kojimo apeigas, nors tai sukėlė 
nuožmią žynių neapykantą ir 
privedė prie to, kad nuo mūsų 
sąjungos atskilo daugelis kal
nėnų genčių. Paskutinis aukoji
mas, neskaitant dar vieno, pa
ties baisiausio, apie kurį teks 
papasakoti toliau, buvo atšvęs
tas ant teokalio priešais rūmus 
po ispanų sutriuškinimo tar
peklyje.

Ketvirtaisiais metais, kada 
Otomė jau buvo pagimdžiusi 
du sūnus, į Pušų Miestą pas 
mane slapta atvyko Kuautemo- 
ko draugų pasiųsti žygūnai. 
Kuautemokas ištvėrė visas 
kančias ir tebebuvo Korteso 
belaisvis. Žygūnai 'papasakojo, 
kad Kortesas greit trauksiąs į 
žygį prie Hondūro įlankos per 
tą kraštą, kuris dabar vadina
mas Jūkatanu, ir kad jis nu
sprendęs kartu pasiimti Kuau- 
temoką bei kitus įžymiuosius 
actekus, bijodamas juos palik
ti be priežiūros. Iš žygūnų mes 
taip pat sužinojome, kad tarp 
pavergtų Anauako genčių didė
ja nepasitenkinimas dėl ispanų 
žiaurumo bei rinkliavų. Daug 

įkas buvo tos nuomonės, jog 
artėja visuotinis sukilimas, ku
ris galįs pasibaigti sėkmingai.

Tie, kas atsiuntė pas mane 
žygūnus, prašė surinkti otomių 
būrį ir traukti į Jukataną. Ten 
aš būsiu laukiamas. Kai susi
jungs visi būriai, mes tarp miš
kų ir pelkių apsupsime ispanus, 
tinkamu momentu juos užpul- 
sime ir, visus sunaikinę, išva
duosime Kuautemoką. Tai tu
rėjo būti tik pirmas žingsnis 
kovoje su ispanais; apie kitus 
žygius nekalbėsiu, nes jiems 
nebuvo lemta išsipildyti.

Išklausęs žygūnų, aš liūdnai 
pakračiau galvą: jų planas 
man atrodė beviltiškas. Bet 
tuomet atsistojo vyresnysis 
žygūnas ir pasivedė mane į ša
lį — pranešti to, kas buvo skir
ta man vienam.

— Kuautemokas prašė tau 
pasakyti, — prabilo žygūnas: 
— “Girdėjau, kad tu, mano bro
li, kartu su mano seseria Oto
me gyveni laisvas otomių kal
nuose. O aš, deja, nykstu teu
lių kalėjime, kaip sužeistas ere
lis narve. Broli mano, maldau-, 
ju tave, jei turi kokią galią, 
padėk man vardan senos mūsų 
draugystės ir viso to, ką drau
ge iškentėjome. Gal būt, ateis 
laikas, kai aš vėl valdysiu Ana-
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uaką, ir tuomet tu užimsi vie
tą šalia manęs”.

Klausantis man širdis sruvo 
krauju, nes aš mylėjau savo 
brolį Kuautemoką, kaip kad 
myliu ir dabar.

— Grįžk ir pasistenk pra
nešti Kuautemokui mano atsa
kymą, — pasakiau žygūnui. — 
Vilties maža, bet aš padarysiu 
visa, ką galiu. Tegu manęs lau
kia Jukatano miškuose.

Sužinojusi apie mano paža
dą, Otomė labai nusiminė: tag 
žygis jai atrodė beprotiškas, 
galintis tik mane pražudyti. Bet 
kadangi jau buvo pažadėta, rei
kėjo tą pažadą tesėti, ir t)to- 
mė manęs neatkalbinėjo. Aš 
surinkau penkis šimtus karių, 
ir mes leidomės į tolimą, sun
kią kelionę, numatę su ispanais 
susitikti Jukatano siaurukal
nėse. Paskutiniu momentu Oto
mė norėjo vykti su manim, bet 
aš jai uždraudžiau, nes ji ne
turėjo teisės palikti savo gentį 
ir savo vaikus, taigi mudu pir
mą kartą skaudama širdimi iš
siskyrėme.

Neaprašinėsiu visų kelionės 
vargų. Pustrečio mėnesio 
skverbėmės per kalnus ir upes, 
per miškus ir pelkes, kol galop 
pasiekėme didžiulį mirusį mies
tą, gyventojų apleistą prieš 
daugelį amžių. Vietiniai indėnai 
jį vadino Palenkė (senovis mi
ręs miestas, su didingais pa
statais). Tas miestas — yiena 
nuostabiausių vietų, kur man 
teko būti beklajojant. Jis pu
siau užaugęs krūmokšniais, o 
tarp jų, kur tik pažvelgsi, 
stūkso apgriuvę, iš vidaus ir iš 
lauko pusės raižyti marmuri
niai rūmai, skulptūriniais at
vaizdais papuošti teokaliai ir 
baisingos išsiviepusių dievų 
statulos. Aš dažnai pats save 
klausdavau: kokia tauta galėjo 
pastatyti šią sostinę, kokie ka
raliai čia viešpatavo? Bet pra
eitis pavydžiai saugo savo pa
slaptis. Į šiuos klausimus atsa
kyti, gal būt, pavyks tik tada, 
kai koks nors mokslininkas į- 
spės, ką reiškia akmeniniai sim
boliai bei užrašai, kuriais čia 
nuo viršaus iki apačios išmar
gintos daugelio pastatų sienos.

Mes prisiglaudėme šiame mi
rusiame mieste, nors aš turėjau 
daug vargo, kol įtikinau savo 
žmones čia apsistoti. Jie bijojo 
sudrumsti ramybę šiuose rū
muose kadaise gyvenusių mies
telėnų vėlėms, bijojo pražūtin
gos karštligės, jau nekalbant 

l apie gyvates ir tarp griuvėsių 
slankiojančius plėšrūnus. Bet 
aš gavau žinių, kad ispanai turi 
pereiti pelkes tarp upės ir mi
rusio miesto, ir nusprendžiau 
kaip tik Čia parengti jiems 
spąstus.

(Bus daugiau)

HEERLEN. — Dvidešimt 
vienas Olandijos katalikų kuni- 

i gas laišku pranešė savo vysku
pams, kad jie toliau nesilaikys 
celibatystės.

Kasžin ką jie darys, jeigu 
vyskupai vers juos laikytis ce
libatystės.
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Pranešimai
Toronto, Out >

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradieni, 
gegužės mėn. 7 d., 7:30 v. vak., 
nuosavoj sal^j, 160 Claremont.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti, apsimokėti narinius mo
kesčius.

T. Rimdžius
Kuopos sekretorius

Moterų Dėmesiui

Toronto Lietuvių Moterų Klu
bo narių susirinkimas įvyks šį 
šį antradienį, gegužės 7 d., 7:30 
vai. vakare, 160 Claremont St., 
apatinėje salėje.

Visas klubie'tes ir kitas mo
teris maloniai kviečiame atsi
lankyti ir susirinkime dalyvau
ti. Turime keletą reikalų ap
tarti ir pasikalbėti.

Turėsime kavutės ir pasikal
bėsime su mūsų senosiomis 
draugėmis, moterų veiklos pio
nierėmis.

1 Klubo valdyba

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
887 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
yalgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: Ll. 4-6917

' LAIKRODININKAS
X F. Bočiulis J
į 280 Queen St. W. (šoninės durys) —■ Tei. EM. 6-6100 J 
į Toronto 1
♦ Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan- ą 
■» tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. * 
? Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. J 
t Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, J 
t Šliūbinius žiedus ir kt. ?
^*¥»¥**¥^W¥V*¥*J(Hl*4VV**¥UV*V¥**V4*¥*¥4¥¥*+**¥¥*^

. I • ' . '•

Akių ir Akinių Specialistas -'

G. S. MERRITT
. ,.■■ Optometristas — Optikas

I , '• Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E, TORONTO
Office EM. 2-1941 . Telefonas - Res. RU. 1-2177

Torontiečiy Kronika
Susilaukė sūnelio

Balandžio 21 d., Vitas ir Bi
rutė Alksniai susilaukė trečią 
šeimos narį, sūnelį. Tėvai džiau 
giasi labai laukta “garnio do
vana”, o plačiai žinomas toron- 
fietis Petras Alksnis didžiuoja
si padidėjusia jo anūkų šeima 
iki aštuonių narių.

Sulaužė ranką

Draugę A. Pažėrienę ištiko 
skaudi nelaimė, susilaužė deši
nę ranką per riešą, buvo nu
vežta į ligoninę ir sugipsuota. 
Dabar gydosi namie. Draugės, 
kuriom yra galimybės atlanky
kite. Draugei bus lengviau per
nešti skaudžią nelaimę.

Rep.

Padėka
Nuoširdžiai dėkojam visoms 

rengėjoms, kurios suruošė 
mum priešvedybinį balių — 
šiaur partiją balandžio 21 d. 
Labai dėkojam rengėjoms, ku
rios tiek daug darbo įdėjo ruoš
damos tokį puikų balių, už ver
tingas dovanas.

Taipgi dėkojam visoms atsi
lankiusioms ir toms, kurios ne
galėjo atsilankyti, už vertingas 
dovanas ir linkėjimus mums 
laimingo gyvenimo. Labai ačiū 
visoms.

Taip pat dėkoja jums visoms 
mano tėveliai Mr. ir Mrs. Leg
gett už surengimą tokio pui
kaus baliaus.

Lillian Leggett
Norman Wayson 

Toronto.

Ukrainai Turės 
Pinky Koncertą

TORONTO. — Ševčenkos 
Vyrų choras, Toronto Mando
linų orkestras ir Ukrainų Liau
dies Šokių grupė ■— Toronto 
ukrainų dainų ir šokių ansamb
lis, duos koncertą Massey Hali, 
šeštadienį, gegužės 11, 8 vai. 
vakaro.

Dainininkai, vadovaujami
Eugene Dolny, o šokėjai vado
vybėj Walter Baley, jau daug 
metų yra žinomi plačiai Kana
dos visuomenei po visą Kana
dą. Praėjusią vasarą jie daly
vavo Ekspo 67 programose 
Montrealė, įskaitant Place des 
Nations.

Tikietus galima gauti ukrai
nų knygyne, 962 Bloor St. W., 
Troykoj — 799 College St., ir 
Massey Hall. Kaina $2.50, 
$2.00, $1.50 ir $1.00.

įdomios Prakalbos
TORONTO. — Toronto Tai

kos Asociacija ruošia prakal
bas gegužės 15. 8 vai. vakaro, 
Prince George viešubtyje (91 
York St.). Bus geri kalbėtojai.

Svarbiausiu kalbėtojum bus 
Brewster Kneen, rašytojas, 
Christian Peace Conference 
Patriamojo Komiteto narys.

Taipgi kalbės Dr. J. Endi
cott, Kanados Taikos Kongre
so pirmininkas.

Svarbiausia tema — taika 
Vietname.

Rengėjai

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

Įvairenybės
Įdomiausias ežeras

Pačiu įdomiausiu pagal van
dens sudėtį ežeru laikomas ne
didelis ežerėlis Kaldino saloje, 
Tarybų Sąjungos šiaurėj. Van
duo jame pasiskirstęs penkiais 
sluoksniais.

Pirmajame — gėlo vandens 
sluoksny, susidariusiame tirps
tant ledams ir iš kritulių, vei
siasi įprastos gėlavandenės žu
vys. Antarsis — surstelėjusio 
vandens sluoksnis apgyvendin
tas medūzų ir vėžiagyvių. Tre

Galima Siųsti Pinigus j Lietuvą 
ir gauti daugiausia už juos.' (

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai' išpirkti JAV 
dolerių certifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių certifikai įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų — amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių — 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Jokio mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokęsčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia Vneshposyltorg.

i
Siųskit dabar. Tiktai per

KNTEKTRADE EXPRESS CORP.
125 East 231-rd Street

New York, N. Y., 10010, USA
Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.

J

Dėl Siuuliuiy į Taryby Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus) Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą' ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi: '*r 
; TORONTE: — 962 Bloor St. W.

J WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Uk ra in s ka Kny ha
962 Bioor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE, 4-7551

čiajame — sūraus jūros van
dens sluoksnyje gyvena nykš
tukinės jūros žuvys. Ketvirta
jame — raudonos spalvos van
dens sluoksnyje įsikūrė daugy
bė purpurinių bakterijų. Penk
tasis vandens sluoksnis priso
tintas sieros vandeniliu.

Norėčiau Susirašinėti
Tarptautine esperanto kalba 

su kanadiečiais ar kitų šalių es- 
perantistais. Mano adresas: P. 
'Varka, Kaunas C, p. d. 293, 
Lithuania, USSR.


